
 

 

     

 

  
  
 
 
Til Kultur- og Fritidsforvaltningen   
 

 

 

 

 

 

 

Handicaprådets høringssvar vedr. forslag til prioriterin-
ger på kulturhus- og biblioteksområdet samt sammen-
lægning af Borgerserviceindgange og ændring af åb-
ningstid 

 
Handicaprådet takker for tilsendte materiale, samt ind-
dragelsen.  
 
Den 29. april 2025 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget 
at friholde forslagene om Islands Brygge Bibliotek, Biblio-
tekshuset Rodosvej, Børnekulturhuset Sokkelundlille og 
kulturhuset Kapelvej 44, jævnfør pressemeddelelsen fra 
den 30. april 2025. Handicaprådet er glade for at høre, at 
Kultur- og Fritidsudvalget har valgt at bevare disse bibli-
oteker og kulturhuse, da disse kulturinstitutioner skaber 
stor værdi for Københavns borgere, herunder borgere 
med handicap. Biblioteker og kulturhuse udgør vigtige 
rum for fællesskab og læring.  
 
Dog foreslås det fortsat, at Bibliotekerne Østerbro/Øbro 
Jagtvej, Husum Bibliotek, Huset på Rymarksvej og Danse-
kapellet skal flytte/nedlægges. Det samme gælder for to 
af Københavns Kommunes borgerservicecentre. Handi-
caprådet kan ikke støtte forslaget om flytning/lukning af 
disse lokaliteter jf. nedenstående.  
 
Bibliotekerne Østerbro/Øbro Jagtvej og Idrætshuset 
Remisen 
Handicaprådet kan forstå, at kombinationen af kultur og 
idræt kan skabe rammen for en bred gruppe af borgere 
og tiltrække nye målgrupper. Da Remisen er en forældet 
bygning, kan den ikke ombygges så let, så den kan rumme 
to biblioteker, et eventuelt en idrætshal tilstrækkeligt. 
Derudover vil flytningen forringe tilgængeligheden for 
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mennesker med en funktionsnedsættelse, da der ikke fin-
des tilstrækkelige kollektive trafikforbindelser fra det 
Nordøstlige Østerbro og Nordhavn. Desuden har Remi-
sen allerede dårlige adgangsforhold og utilstrækkelige 
handicaptoiletter. Flytningen af bibliotekerne til Remisen 
kan også resultere i, at nogle af idrætsgrenene må flyttes 
til andre lokationer. 
 
Biblioteket i Husum 
Med hensyn til forslaget om nedlæggelse af biblioteket i 
Husum, fratages de lokale borgere et mødested, som der 
er mangel på i området. Hvis biblioteket flyttes til eksem-
pelvis Voldparken, kan det medføre en øget afstand for 
nogle borgere, og således mindske incitamentet til at be-
nytte biblioteket. For borgere med handicap kan denne 
afstand være særligt problematisk, da det skaber yderli-
gere adgangsbarrierer. Dette kan ekskludere disse bor-
gere fra de værdiskabende fællesskaber, biblioteket tilby-
der. 
 
Kulturhuset Dansekapellet 
Handicaprådet er bekymret over planerne om at overføre 
kulturhuset ved Dansekapellet til en kommerciel ejer, da 
dette kan føre til væsentlige lejeprisstigninger, som vil 
ramme foreninger, der inkluderer mennesker med funk-
tionsnedsættelser. Kulturhuset er et essentielt sted for 
danse- og bevægelsesaktiviteter, der fremmer både fysisk 
velvære og social inklusion. En kommerciel overtagelse 
kan ydermere begrænse adgangen til disse aktiviteter for 
sårbare borgere, da kommunen mister indflydelse over, 
hvilke aktiviteter der udbydes, og hvem der har adgang. 
Dette kan medføre, at mennesker med funktionsnedsæt-
telser ikke bliver prioriteret, hvilket resulterer i eksklusion 
fra et værdifuldt fællesskab, især når alternativer ofte er 
vanskelige at finde. 
 
Huset på Rymarksvej 
Huset på Rymarksvej er et kulturhus der benyttes af IBOS, 
Astafonden og mange andre SOF-institutioner i området. 
Det er desuden beliggende i et grønt område og har be-
vægelsessal, kultursal og svømmehal til glæde for for-
eningerne, der anvender det. Afhængig af hvad der skal 
flyttes, bliver afstanden til benyttelse af kultur-
huse/idrætsfaciliteterne forøget. Dette forringer ligele-
des mulighederne for mennesker med en 
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funktionsnedsættelse, hvad angår lige adgang, idet de 
ofte må benytte sig af kollektiv trafik, der enten ikke er til-
gængelig eller ikke er sammenhængende. 
 

Lukning af Borgerservicecentre 
Forslaget om at lukke de to borgerservicecentre, hen-
holdsvis i Vanløse og på Østerbro, kan skabe forringede 
muligheder for at borgere med funktionsnedsættelser 
kan tilgå borgerservicecentrene på lige vilkår med andre 
borgere. Dette kan medføre, at de borgergrupper, her-
iblandt ældre og mennesker med funktionsnedsættelser, 
mister et fysisk sted, hvor de kan få den nødvendige 
støtte. Herudover vil det også medføre et større pres på 
de borgerservicecentre, hvor efterspørgslen i forvejen er 
høj.  
 
 
 
På vegne af Handicaprådet 
 

 
Janne Sander 
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune 


